concipiatur in eodem instanti esse et non esse. Porro, sicut tempus imaginarium non continuatur cum tempore reali, ita nec instans imaginarium debet cum instanti reali per aliquod medium continuari. Hæc igitur objectio procedit ex falsa imaginatione, quia concipimus creationem ad modum actionis successivæ, in qua concurrunt plura instantia. At creatio est productio instantanea, in qua simul est fieri et factum esse.

ARTICULUS QUARTUS.

DE SUBJECTO ET OBJECTO CREATIONIS.

I. — **Quæstio.** Certum est de fide nullam creaturam aliquid creare vel creasse. Quidam tamen philosophi, præsertim ex Gnosticis et Manichæis, imaginati sunt causam primam non immediate creasse, sed mediantibus intelligentiis inferioribus, quæ propterea demiurgi (*δημιουργοι*) sunt appellatæ.

Quem errorem renovarunt Albigenses, contendentes cum Manichæis mundum visibilem fuisse a malo quodam principio conditum.

Posuit etiam Avicenna « quod licet crea e sit proprium causæ primæ, potest tamen in ejus virtute causa inferior: v. g. quod substantia separata creat aliam post se et substantiam orbis et animam ejus, et substantia orbis creat materiam inferiorum corporum (1). » Catholici fere communiter profitentur repugnare ut creatura creet tanquam causa principalis; nonnulli tamen autumant fieri posse de potentia Dei absoluta ut existat creatura nobilissima quæ inferiora entia creet principaliter, cum divino tamen concursu. Ita Durandus, cujus sententiam probabilem censet Arriaga. Creaturam autem posse de potentia Dei absoluta creare per modum instrumenti tenent Petrus Lombardus, Durandus, Arriaga, Hurtado, Vasquez, Suarez; negant communius Scholastici.

II. — **Prima conclusio:** Intrinsece repugnat creaturam posse creare tanquam causam principalem.

Arg. I^{um}. Secundum ordinem effectuum est ordo causarum. Ergo effectus universalissimus non convenit nisi causæ universalissimæ. Atqui esse simpliciter est effectus universalissimus. Ergo producere esse simpliciter adscribitur tantum causæ universalissimæ. Sed producere esse simpliciter est creare. Ergo creare convenit tantum causæ universalissimæ, quæ est Deus solus.

(1) I. P. Q. 45, art. 5.

Esse simpliciter rectissime nuncupatur effectus universalissimus. Nam tunc non producitur hoc vel illud ens, neque etiam ens quantum ad aliquam sui partem tantum, ut quum oritur planta ex semine, sed esse absolute, esse secundum se totum, omnesveritates quæ in ipso imbibuntur. Ens autem absolute, secundum se totum, est manifeste effectus universalissimus cui nihilo omnino præsupponitur. Hinc est quod in omni operatione creaturarum in qua esse producitur debet Deus suum præbere concursum ut esse largiatur. Sicut ergo creatura non potest operari independenter a concursu divino nec conservare esse, ita nequit producere esse simpliciter, creando.

Arg. II^{um}. Creatio requirit potentiam infinitam. Sed virtus infinita in creaturam transfundi nequit. Ergo.

Prob. maj. Manifestum est requiri virtutem infinitam, si consideratur tota entium series, seu ens creabile in tota sua latitudine, quæ est infinita; sed requiri etiam virtutem infinitam ad creationem unius tantum creaturæ ostendit Angelicus (1). Virtus facientis non solum consideratur ex substantia facti, sed etiam ex modo faciendi, major enim calor non solum *magis* sed etiam *citius* calefacit. Quamvis igitur creare aliquem effectum finitum non demonstret potentiam infinitam, tamen creare ipsum ex nihilo demonstrat potentiam infinitam. Quanto enim magis potentia est remota ab actu, tanto major requiritur virtus in agente: major concurrit virtus ad comburendum lignum viride, quia in eo potentia est *magis* remota ab actu quam in ligno sicco.

Requiritur itaque virtus infinita ubicumque potentia est infinite remota ab actu.

Atqui in creatione potentia est infinite remota ab actu, siquidem nulla est potentia, nullaque proportio non-entis ad ens. Ergo creatio ex postulat in agente virtutem infinitam.

Arg. III^{um}. Quidquid est causa principalis alicujus rei habet pro effectu proprio omne in quo reperitur ratio formalis illius rei. Liquet; si enim aliquid habens rationem formalem illius rei non fit a causa, jam ista non est illius rei causa prima et principalis, sed, ad summum, causa secundaria et instrumentalis. Ergo causa principalis esse habet pro effectu proprio omne in quo reperitur ratio formalis esse causati. Atqui ratio formalis esse causati invenitur etiam in creatura

(1) I. P. Q. 45, a. 5, ad 3.

crean e. Ergo, si creatura esset causa principalis esse, haberet seipsam pro effectu proprio, contra axioma: *Nihil est causa sui* (1).

III. — Secunda conclusio: Repugnat creaturam creare etiam ut causam instrumentalem.

Probatur. Causa secunda instrumentalis non participat actionem causæ superioris, nisi in quantum per aliquid sibi proprium dispositive operatur ad effectum principalis agentis. Atqui in creatione nulla creatura potest aliquid dispositive operari ad effectum principalis agentis. Ergo nulla creatura potest esse creationis instrumentum. Declaratur major. Nisi instrumentum haberet aliquid prævie dispositivum ad effectum causæ principalis, sive ex parte rei operatæ sive ex modo operandi, frustra adhiberetur, nec oporteret esse diversa diversarum actionum instrumenta. Omnino ergo requiritur ut instrumentum habeat effectum proprium, qui saltem natura præcedat effectum causæ principalis, et sit ad illum quasi præparatio, ut exponetur in tractatu de causis.

Prob. min. Actio instrumenti est accidens, cum omnis actio creata in genere accidentis reponatur; quare, ut possit recipi et dispositive operari, exposcit subjectum natura saltem prius seipsa. Sed creatio nullum compatitur subjectum præexistens. Ergo nulla creatura potest dispositive ad effectum creationis operari.

Aliter: Quando effectus causæ principalis præsupponitur effectui causæ secundæ, palam est causam secundam non operari dispositive ad effectum causæ principalis. Atqui effectus proprius Dei creantis præsupponitur omni effectui cujuslibet causæ secundæ. Ergo nulla causa secunda operari potest dispositive ad effectum Dei creantis. Constat min. Effectus Dei creantis est esse universalissimum. Sed esse præsupponitur omnibus, et ipsi nihil supponitur; ante ipsum quippe nihil est quod possit per operationem causæ instrumentalis disponi.

IV. — Objectiones: Actio instrumenti supponit quidem subjectum in quo *inhæreat*, sed non necessario subjectum *ex quo educat*. Atqui creatio dicitur solum esse sine subjecto *ex quo res*

(1) Cf. II. *Cont. Gent.* cap. 21.

educatur. Ergo, ex eo quod actio instrumenti sit in subjecto *in quo inhæret*, non sequitur ipsam non posse dispositive operari ad creationem.

Resp.: Eo ipso quod actio sit accidens, non solum debet esse dependens a subjecto in quo inhæret, sed etiam requirit subjectum ex parte rei operatæ. Quatenus enim accidens, agit ut subjectata. Atqui actio quæ influit solum ut subjectata non facit totum, sed expostulat aliquid quod antecedit ipsam, et a quo dependet et ex quo educit. Ergo actio instrumenti etiam ex parte rei factæ supponit subjectum in quo sit et a quo dependeat et ex quo educat.

Accidens quippe non est magis independens in operando quam in essendo. Atqui pendet a subjecto in essendo. Ergo pendet a subjecto in operando. Sed pendere a subjecto in operando est educere ex subjecto. Ergo accidens non potest operari nisi educendo ex subjecto.

V — **Quædam notatu digna.** Notandum est creaturam intelligi posse instrumentum creationis dupliciter. Primo quidem, quatenus suapte natura esset divinæ virtutis instrumentum ad creandum, sicut calor natura sua est ignis instrumentum ad generandum ignem. Secundo, quatenus esset instrumentum non per naturalem proportionem, sed ex divina efficacia creaturam elevante, quemadmodum sacramenta sunt instrumenta gratiæ productiva.

Certum est autem nullam creaturam suapte natura esse posse creationis instrumentum, secus haberet naturaliter virtutem instrumentalem efficacem respectu totius esse. Nec ullus citatur theologus qui id asserat. Disputatio ergo est solum de instrumentis altero sensu acceptis. Hac etiam ratione intellectum instrumentum debet aliquid prævie operari, secus res adhibita dici potest occasio, vel purum medium, sed non causa instrumentaliter concurrens ad unam eandemque operationem cum causa principali. Porro actio agentis principalis et instrumenti non sunt duæ distinctæ operationes, sed una, sicut unum effectum habent principaliter scribens et calamus. Cum ergo creatura, etiam elevata, non possit ad eandem operationem cum Deo creante per aliquid prævium concurrere, repugnat creaturam, etiam elevatam, esse Dei creantis instrumentum. Tria hic insuper notentur oportet :

1° Operatio propria et naturalis instrumenti se habet ad duo. Primum, ut propria operatio agentis principalis communicetur ipsi instrumento et fiat ejus ratio. Secundum, ut instrumentum proprie et vere virtutem agentis principalis applicet ad effectum, quia, si nihil ex seipso adhibet, est pura occasio ad cujus præsentiam principale agens omnia immediate et se solo operatur.

2° Operatio illa instrumenti propria et prævie dispositiva non potest a Deo per potentiam absolutam suppleri. Etenim operatio illa prævia est in genere causæ materialis et dispositivæ. Atqui Deus non potest supplere causam materialem; potest quidem per modum causæ efficientis agere quidquid præstat causa materialis, at vices causæ materialis et dispositivæ gerere nequit, secus imperfectio Deo adscriberetur. Ergo operationem dispositivam a Deo suppleri absolute implicat. Igitur nec per potentiam Dei absolutam potest creatura fieri creationis instrumentum.

3° Non potest assumi ut Dei instrumentum creatura quæ nullatenus operaretur: v. g. non potest Deus assumere lignum quod nullam habeat operationem sibi connaturalem ad resuscitandum mortuum. Potest quidem Deus ad præsentiam ligni nihil operantis mortuum suscitare, at lignum non erit resurrectionis instrumentum nisi propria virtute ad actionem Dei suscitantis dispositive operetur, v. g. tangendo (1).

VI. — Quænam res proprie creentur. Sermo est jam de creationis objecto.

Duæ porro requiruntur conditiones ut aliquid possit creari sensu proprio: una ex parte termini a quo, altera ex parte termini ad quem. Ex primo capite, oportet ut rerum quæ creantur nihil omnino præsupponatur, sed totum quod habent sit ex nihilo; ex altero capite, ut res hujusmodi vi suæ productionis accipiant non esse secundum quid, vel esse partiale, sed totum esse, quidquid nempe in eis ad rationem entis pertinet.

VII. — Conclusio: Sola composita et subsistentia proprie creantur.

Cum fieri sit via ad esse, illis proprie competit fieri quibus competit esse. Creari autem est quoddam fieri. Ergo illis

(1) BE VXXNÆSIO, Comm. in I. P. q. 45, a. 5.

poprie competit creari quibus competit esse. Atqui esse proprie competit subsistentibus et compositis. Ergo et creari.

Major est axioma. Fieri enim ordinatur ad esse tanquam ad terminum et finem. Sed quod ordinatur ad finem specificatur ab illo. Ergo et fieri ex esse.

Unde principium : *Unumquodque habet fieri sicut et esse.* Creari autem, licet non sit fieri stricto sensu, quia non est cum motu, attamen juxta nostrum concipiendi modum intelligitur instar cujusdam fieri. Unde illis competit creari quibus competit esse. Dicimus vero in subsumpto : Esse competit proprie compositis et subsistentibus. Forma enim et accidentia et alia hujusmodi non sunt id *quod* habet esse, sed solum id *quo* aliquid est. Id quod proprie habet esse est compositum vel subsistens. Unde forma et accidentia, sicut magis sunt *coexistentia* quam entia, ita magis dici debent *concreata* quam creata; proprie vero creata sunt subsistentia (1).

VIII. — **Corollaria.** Ex his principiis resolvitur : 1° gratiam et dona supernaturalia non creari. Sunt enim accidentia ; igitur magis insunt quam sunt : non fiunt simpliciter ex nihilo, sed dependenter a subjecto in quo sustentantur. Si subjectum creatur cum suis accidentibus, sicut anima Christi condita fuit cum gratia et donis, entia illa dici possunt concreari, non tamen sensu proprio. Etenim proprie concreari dicitur quod creatur cum subjecto tanquam propria subjecti passio. Sed dona illa non sunt propria subjecti passio. Ergo non proprie concreantur, licet fiant simul. Si vero infundantur subjecto jam existenti, ut fit in nobis, nullatenus concreantur, sed educuntur de potentia subjecti *obedientiali*. De his theologi.

2° Materia prima non creatur proprie et per se, sed concreatur ut dependens a forma in suo esse. Materia enim non suscipit esse proprie et per se, sed solum prout dependet a forma. Atqui unumquodque fieri habet sicut et esse. Ergo materia non creatur aut fit proprie et per se, sed solum prout a forma dependet.

3° Forma in prima rerum productione non creatur proprie nec educitur de potentia materiæ, sed concreatur ad productionem totius. Non creatur. Forma quippe non est id *quod* est

(1) I. P. q. 45, a. 4.

sed solum id *quo* aliquid est. — Non educitur. Eductio formarum a materia fit per transmutationem materiæ. Sed transmutatio materiæ supponit formam; materia namque non existit nec transmutatur, nisi prout formæ connectitur. Ergo primæ formæ non sunt eductæ ex materia. Restat ut sint concreatæ ad productionem totius.

4° Omnes res subsistentes, scuexistentes sine subjecto, proprie creantur, ut angelus et anima humana. Eo ipso quod excludant subjectum a quo dependeant et a quo educantur, necesse est ut fiant ex nihilo; et, quia proprie habent esse et in seipsi subsistunt, proprie habent fieri, ideoque proprie creantur. Licet autem anima humana uniatur corpori, est tamen independens a corpore in suo esse, et consequenter in suo fieri; quare fit per se et creatur.

5° Composita subsistentia, etiam ut composita, proprie creantur per modum cuiusdam totius quod primo et per se fit. Cum enim creatio sit productio esse simpliciter, seu totius esse, id per se primo creatur quod per se primo est totum et habet esse per modum totius. Atqui id quod est totum et habet esse per modum totius est compositum ut compositum, non vero compositum ratione partis, quia pars in composito non existit per se. Ergo id quod proprie creatur est compositum, non ratione partis, sed ut compositum, seu per modum totius.

Confirmatur. Creatio, utpote productio perfectissima, non debet de imperfecto ad perfectum procedere, sed immediate attingere perfectum. Atqui productio quæ procedit de partibus ad totum est ab imperfecto ad perfectum; totum quippe majus et perfectius est partibus. Ergo creatio non incipit a partibus et inde componit totum, sed immediate attingit totum, id est compositum ut compositum, seu ut habens rationem totius. Fiunt autem partes eadem ipsamet actione qua producitur totum. Unde totum resultat ex partibus, non tanquam præsuppositis in fieri, sed solum ut componentibus et constituentibus in facto esse. Non ergo prius fiunt partes et postea ex eis producitur totum, sed immediate totum conditur et in toto partes. Ita Thomistæ, Cajet. Bannez, Joan. a S. Th

ARTICULUS QUINTUS.

AN CREATIO SIT ACTIO DEI LIBERA

1. — **Errores.** Inter rationalistas qui creationem profitentur plures negant divinam libertatem in creando, asseruntque Deum non potuisse non creare. Ita Æmilius Saisset, Cousin, Robinet. Alii philosophi, licet inconscii, in eundem delapsi sunt errorem, putantes Deum non posse inter mundos possibili-les eligere quem maluerit, sed necessario coarctari ad perfectissimum. Ita Leitnitz, Wolff, etc. Alii, ut Bouillier, Jul. Simon, contendunt mundum posse in infinitum progredi et fieri perfectissimum, quo perfectior demum non sit.

II. — Prima conclusio : Creatio est omnino libera.

Prob. ex D. Thoma (1). Necessitas creationis oriretur vel a causa intrinseca, id est, intrinseca mundi natura, vel a causa extrinseca. Sed neutrum dici potest. Ergo. Prob. min. 1^o Non ex intrinseca mundi natura. Nam mundo non competit esse a se sed ab alio, ut fuse probavimus. Atqui quod non haurit esse a se impossibile est habere necessitatem essendi a se. Ergo.

2^o Causa extrinseca est efficiens vel finalis; sed creatio necessaria non est neque ex causa efficiente, neque ex causa finali. Ex nulla ergo causa extrinseca derivatur creationis necessitas. Prob. min. Ex causa efficiente sequitur effectus necessarius, quum agens operatur ex necessitate naturæ. Sed Deus non agit ex necessitate naturæ. Ergo. — Deum non agere ex necessitate naturæ liquet. Ostendimus auctorem mundi intellectu et voluntate esse præditum. Sed omne agens per intellectum et voluntatem libertate gaudet. Ergo.

Insuper, Dco primo agenti debetur prima et perfectissima actio. Atqui actio libera circa objecta externa est prior et perfectior quam actio necessaria. Ex hoc patet quod perfectiora sunt ea apud nos quæ per voluntatem agunt, quam quæ per

(1) II. C. G. cap. 31.

naturæ necessitatem. Ergo debetur Deo actio libera circa objecta a se externa, sicut est mundus — Declaratur minor. Diximus: *circa objecta externa* perfectior est operatio libera quam actio necessaria. Respectu quidem boni proprii et intrinseci non esset melior in Deo actio libera quam actio necessaria. Cum enim bonum divinum intrinsecum sit infinitum sicut ipse Deus, necessario est appetendum; nec melius esset remanere indifferens ad illud; quinimo, si Deus esse posset respectu proprii boni indifferens, sequeretur bonum divinum esse limitatum et participatum.

At vero respectu boni extranei melior et potior est actio libera quam actio necessaria. Qui enim elicit actionem necessariam circa objectum externum movetur ab objecto, ideoque est objecto inferius, nihil quippe determinatur nisi a fortiori et superiori; qui autem indifferens et liber est respectu objecti eo ipso censetur majus ac superius objecto. Atqui perfectius est simpliciter esse objecto superius quam esse objecto inferius, ut patet. Ergo qui actionem elicit liberam circa objectum, seu bonum extraneum, perfectior simpliciter existit illo qui actionem habet necessariam et ineluctabilem.

Constat igitur creationem non esse necessariam ex parte causæ efficientis.

Idem dicendum est de causa finali. Res sunt necessariæ ex parte finis, quando iste sine illis vel nullatenus esse potest, sicut conservatio vitæ sine cibo, vel non potest ita bene esse, sicut iter sine equo. Atqui finis divinæ voluntatis potest sine creatione et simpliciter et æque bene esse. Ergo. Nam finis quem divina voluntas intendit in rerum productione non est aliquid extra Deum, sed est ipse Deus, seu divina bonitas. At divina bonitas a creaturis non originatur nec quantum ad esse, quia per se et necessario est, nec quantum ad bene esse, cum sit secundum se perfecta simpliciter et plenissime sibi sufficiat. Ergo finis divinæ voluntatis potest sine creaturis et simpliciter esse et æque bene esse.

III. — Solvuntur difficultates.

1. De essentia libertatis est indifferentia. Atqui in Deo nulla concipi potest indifferentia, secus non esset Deus actus purus. Ergo in Deo non est libertas.

Resp. Dist. maj. De essentia libertatis est indifferentiæ

activa, concedo, *indifferentia passiva*, nego. Contradist. min. et neg. conseq.

Ut exponemus in Psychologia, *indifferentia passiva*, cum sit capacitas ad plures determinaciones recipiendas, designat potentialitatem et imperfectionem ; non est itaque de libertatis essentia, nec Deo ulla ratione adscribi potest. *Indifferentia* autem *activa* est vis seu perfectio quæ non concipitur suspensa aut in potentia, sed quæ indifferenter potest producere diversos effectus, quæque tantam retinet eminentiam ad plura, ut non possit ad unum coarctari. Hæc est de libertatis essentia et in Deo reperitur. Licet enim voluntas divina non possit concipi ut suspensa et in potentia ad diversas determinaciones, tantam habet eminentiam ad plura, ut objectum ejus potuerit indifferenter esse existentia vel non existentia creaturarum. Cum mundus nullam exhibeat dignitatem infinitam qua necessario debeat appeti, nec etiam totalem defectum quo necessario debeat respui, Deus est objective indifferens ad volendum vel nolendum mundi existentiam.

2^o Deus vult simul suam bonitatem et creaturas. Atqui non est indifferens ad volendum suam bonitatem. Ergo nec ad volendum creaturas.

Resp. Dist. maj. Vult simul suam bonitatem et creaturas, sed diverso motivo, concedo ; simul et eodem motivo, nego. Concedo min., et nego conseq.

Idem quidem est actus quo Deus vult suam bonitatem et creaturas, sed diversa prorsus est ratio volendi. Bonitas enim Dei est proprium et adæquatum divinæ voluntatis objectum. Vult ergo suam bonitatem necessario, sicut omnis facultas necessariam importat habitudinem ad proprium objectum. Alia vero vult in quantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Quæ vero sunt in finem non ex necessitate volumus nisi quando sine eis finis esse nequit. Sed finis divinæ voluntatis, ut dictum est, potest sine creaturis et simpliciter esse et æque bene esse. Ergo non vult Deus creaturas necessario.

3^o Actio Dei creatrix est æterna. Sed actioni æternæ respondet effectus æternus. Ergo effectus creationis est æternus et necessarius.

Resp. Dist. maj. Actio creatrix est ab æterno entitative et secundum id quod ponit in agente, concedo ; denominative et prout importat illationem effectus, nego.

Contradist. min. Actioni utroque modo æternæ, et secundum id quod ponit in agente, et secundum quod importat illationem in passo, respondet effectus æternus, concedo ; actioni æternæ primo tantum modo, respondet effectus æternus, nego, et nego conseq.

Dupliciter consideratur actio. Primo quidem modo, secundum id quod ponit in agente, prout nerape est actus secundus agentis ; qua ratione creatio est æterna et necessaria, cum sit actus divinus et esse divinum. Alio modo, prout importat illationem effectus ; porro effectus sequitur necessario posita actione, si actio sit formaliter transiens, quia tunc actio essentialiter importat effluxum ad extra. Si vero actio sit formaliter immanens et virtualiter tantum transiens, effectus posita actione non sequitur necessario, sed solum prout determinaverit ipsum agens. Creatio vero est formaliter immanens et virtualiter transiens. « Non oportet ergo quod si primi agentis actio sit æterna, ejus effectus sit æternus, ait Angelicus (1). »

4° Si effectus actionis est solum in tempore, sequitur aliqua mutatio. Sed repugnat mutatio in Deo. Ergo effectus creationis debet esse ab æterno.

Resp. Dist. maj. Sequitur aliqua mutatio *extrinseca*, concedo, *intrinseca*, neg. Contradist. min., et nego conseq.

Non magis mutatur Deus, quum producit mundus in tempore, quam mutatur arbor, quum a mente cognoscitur. Arbor prius me latebat, nunc arborem novi : tota mutatio se tenet ex parte mei intellectus ; arbor vero intrinsece non afficitur, sed solum extrinsece, quatenus nunc ipsi respondet mea cognitio quæ antea non erat. Ita, in creatione omnis mutatio se tenet ex parte creaturæ, actio vero non afficitur nisi extrinsece, quatenus ipsi respondet in tempore aliquis effectus qui non respondebat ab æterno.

5° Summum bonum debet se communicare. Atqui Deus est summum bonum ab æterno. Ergo ab æterno se communicat

Resp. Dist. maj. : Summum bonum debet se communicare, *necessario vel libere*, concedo ; *necessario*, subdistinguo ; *ad intra*, concedo ; *ad extra*, nego. Concedo minorem, et disting. conclus. : Deus ab æterno se communicat, *ad intra*, concedo, *ad extra*, nego.

Summum bonum summo modo se communicat sibiipsi ad

(1) II. *Gont. Cent.* cap. 35.

intra, necessario quidem et ab æterno, quæ communicatio constituit processiones divinas ad intra, de quibus Theologia disscribit. Cum autem dicitur : *Summum bonum est diffusivum sui*, etiam ad extra, sensus non est quod debeat actu se communicare, sed solum quod possit, cum voluerit. Non esset quippe summum bonum nisi gauderet libertate qua valeat pro suo libitu perfectionem suam diffundere.

IV. — Secunda conclusio : Præsens mundus aliquo vero sensu dici potest optimus et perfectissimus.

Primo quidem, mundus est optimus ex parte finis, in quantum non potest ad aliquid melius quam est Deus et gloria Dei extrinseca ordinari. Secundo, mundus est optimus ad attingendum eum gloriæ gradum quem vult Deus per creationem nostri mundi obtinere. Ita sentit D. Thomas (1) :

« Universum, suppositis istis rebus, non potest esse melius propter decentissimum ordinem his rebus attributum a Deo, in quo bonum universi consistit. Quorum si unum aliquod esset melius, corrumpetur proportio ordinis, sicut si una chorda plus debito intenderetur, corrumpetur citharæ melodia. »

Probatur ratione. Deus est agens infinitæ sapientiæ et infinitæ virtutis. Atqui agens sapiens, quando intendit finem aliquem absolute, debet, si potest, eligere media quæ magis conducunt ad talis finis assecutionem. Ergo Deus debuit eligere media aptissima ad assequendum eum gloriæ gradum quem intendebat. Si ergo daretur mundus perfectior, perimeretur prædictus gloriæ gradus, eliminareturque proportio ordinis, sicut corrumpitur melodia, quum una chorda plus debito intenditur.

Ex his intelligitur axioma : *Optimi est optima facere*, optima nempe in ordine ad finem intentum, non tamen tenetur producere optima absolute. Unde sit

V. — Tertia conclusio : Deus potuisset et adhuc potest alium mundum nostro perfectiorem condere (2).

Probatur. Arg. I^{um}. Nullum ens finitum quoad essentiam po-

(1) I. P. q. 25, a. 6, ad. 3.

(2) Cf. FÉNELON, *Réfutation du système du P. Malebranche*, c. 6; BONIFAS, *Etude sur la Théodicée de Leibnitz*.

test participare Deum modo infinito. Atqui mundus præsens, quantumvis perfectus supponatur, est finitus quoad essentiam. Ergo mundus noster non participat Deum nisi finito modo. Sed Deus est infinite participabilis. Ergo inter mundum nostrum et participabilitatem Dei intercedit distantia infinita positive. Porro inter infinite distantia mediare possunt infinita. Ergo Deum inter et mundum nostrum mediare possunt infiniti mundi magis ac magis participantes Dei perfectionem, nec unquam erit aliquis mundus ita perfectus ut divina perfectio nequeat amplius participari.

Quare, etsi admittatur processus continuus in creaturis, is tamen esse nequit ut gradum omnium perfectissimum attingat. Cæterum, singulæ creaturæ proprium habent modum, qui non potest continuo progredi, quin ipsæ destruantur.

Arg. II^{um}. Potentia infinita non exhauritur per effectum finitum. Atqui potentia Dei est infinita, et præsens mundus effectus finitus. Ergo potentia Dei non exhauritur per præsentem mundum, ac proinde valet alios et alios absque termino condere.

Tandem, optimismus divinam evertit libertatem. Si enim Deus tenetur facere quod est optimum, tenetur creare, supposito quod creare sit melius quam non creare; tenetur mundum conservare, supposito quod conservare melius sit quam annihilare, etc. etc.

VI. — De mundi unitate. Ostensum est innumeros mundos esse posibles ; sed utrum plures existant mundi vel existere possint nullam inter se unitatem habentes ?

Resp. 1^o Non sunt nec esse possunt plures mundi qui nullam unitatem ordinis seu finis inter se retinerent. Etenim quæcumque relationem dicunt ad eandem causam efficientem, exemplarem et finalem, aliqua unitate ordinis et finis inter se devinciuntur. Atqui omnia creata et omnia creabilia necessario important relationem ad eandem causam efficientem, exemplarem, et finalem, scilicet Deum. Ergo nec sunt nec possunt esse plures mundi qui ad nullam conspirent unitatem ordinis et finis. Insuper, omnia creata et creabilia debent in aliquo gradu entis, vel in esse, vel in vivere, vel in sentire, vel in intelligere, convenire. Ergo necesse est ut omnia creata et creabilia in aliquam coeant unitatem. Ita communiter.

2. Non est congruum plures esse mundos nullam inter se exercentes operationem.

Necesse est ut omnes mundi in eundem conspirent finem. Sed tendentia in finem fit per operationem. Ergo necesse est ut omnes mundi in aliquam conspirent operationem, quatenus alii in alios agant, sicut de facto constat omnia mundi systemata quamdam inter se exercere attractionem.

Ratio minoris est quia creatura non est suus finis, vi suæ naturæ. Ergo solum potest in finem tendere et finem consequi operando.

VII. — **Hinc eruitur** : Si Deus duo tantum corpora conderet, hæc deberent se immediate contingere. Ut ex dictis constat, deberent conspirare in aliquam operationem, in se invicem agere. Sed corpora non possunt mutuam in se operationem influere nisi per contactum : vel contactum immediatum, vel contactum corporis intermedii. Ergo duo prædicta corpora deberent se mutuo contingere. Non adesset autem contactus mediatus, quia non supponuntur alia existere corpora. Ergo contactus immediatus.

VIII. — **An sint plures mundi habitati, seu plures sphaeræ in quibus vivant incolæ ?**

Resp. : In se absolute non repugnat, nulla tamen apparet ratio qua convincamur rem ita esse. Scientia nullum *certum* vitæ vestigium in aliis sphaeris deprehendit ; imo confitetur in nonnullis sphaeris temperiem conditionibus viventium non congruere, licet in quibusdam planetis, sicut Marte, possibilis sit vita. Rationes convenientiæ non sunt cogentes ; nam gloria Dei sufficienter per angelos, animas humanas, et præcipue per Incarnationem Filii Dei inter homines procurari potest.

Si in aliis orbibus existerent creaturæ rationales, ordinareruntur-ne sicut et nos ad vitam æternam ? Nulla est ratio supponendi illas fuisse in statu naturæ puræ relictas, nam ille status, etsi possibilis, non admittitur a theologis ut factum.

Atqui videtur omnino *congruum* ut Deus aliquid nobis revelet de existentia eorum qui debent per totam æternitatem nostri esse concives. Sicut ergo angelorum existentiam nobis manifestam fecit, quia sunt ejusdem nobiscum beatitudinis participes, ita, *ut videtur*, existentiam revelasset creatura-

rum rationalium in aliis orbibus versantium. Quæ ratio, *licet congruat*, non tamen convincit absolute, nam Deus non tenetur absolute præfatam tribuere revelationem, nec illas creaturas ad ordinem supernaturalem evehere.

IX. — Doctrina Ecclesiæ quoad creationem. Quæstionem de origine mundi brevi et clara doctrinæ catholicæ synopsi absolvimus, cæteraque ad theologos remittimus.

Docet Ecclesia : 1° Deum esse *unum* universorum *principium*, a mundo distinctum. — 2° Ex *nihilo* utramque condidisse creaturam, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam. — 3° Non ex *necessitate*, sed *liberrimo consilio*. — 4° Non ex *indigentia*, non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, sed ad *manifestandam* perfectionem suam per bona quæ creaturis impertitur. — 5° *Non ab æterno*, sed *ab initio temporis*. — 6° *Simul* condidisse angelos et mundum. Hoc autem ultimum est doctrina omnino certa, non tamen videtur expresse et directe definitum.

En textus Concilii Vaticani confirmantis et ampliantis definitionem Concil. Later. IV :

« Hic solus verus Deus bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona quæ creaturis impertitur, liberrimo consilio, simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. »

Can. I. « Si quis unum verum Deum visibilium et invisibilium Creatorem et Dominum negaverit. A. S. »

Can. V. « Si quis non confiteatur mundum resque omnes quæ in eo continentur et spirituales et materiales, secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas. A.S. »
 Canones III et IV pantheismum sub omnibus suis formis impetunt et damnant (1).

(1) De creatione consuli possunt D. THOMAS, I. P. q. 45 et seq., II. *Contra Gent* ; Q. Q. *Dispp. de Potentia* ; S. BONAVENTURA, in II. *Sentent.* ; CAPREOLUS, in II. *Sentent.* ; CAJETANUS, BANNEZ, *Comment.* in I. P. ; JOANNES A S. THOMAS, *Cursus theologicus*, edit. VIVES, t. II et t. IV ; SUAREZ, *Disput Metaphys* ; FARGES, *l'Idée de Dieu* ; VACANT, *Etudes théologiques sur les Constitutions du C. du Vatican* ; DUILHÉ DE SAINT-PROJET, *Apologie scientifique...* ; MAZZELLA, *De Deo creante* ; JANSSENS, *Summ. Theol.*, tom. VI.

QUÆSTIO TERTIA.

De mundi duratione.

Assignata vera mundi origine expendere decet quæstiones quasdam de mundi duratione : An potuerit esse ab æterno? — Quæ sit ejus antiquitas? — An sit semper duraturus?

ARTICULUS PRIMUS.

AN MUNDUS POTUERIT ESSE AB ÆTERNO.

I. — **Opiniones.** Ostendimus creationem ab æterno non esse necessariam, sive ex parte Dei, sive ex parte mundi inspicatur. Imo de facto mundum in tempore esse conditum scimus ex fide, ex Genesi nempe, et ex declaratione Ecclesiæ, Concil. Later. IV et Vatic. « *Ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam...* »

Huic fidei concordantes sunt diversæ populorum traditiones.

Quidam philosophi existimant mundi inceptionem et novitatem ex ipsius mundi characteribus certo demonstrari. Geologia evincit quidem hominem non semper in terris extitisse, animalia etiam et plantas initium habuisse, nam liquido constat periodum *azoicam* fuisse ætati viventium diu præviam. Sed utrum ipsa materia mundana, seu primæva massa nebuloſa, inceperit an initio caruerit scientia nequit certo probare. Quare mundum universaliter sumptum, prout includit massam primitivam, inceperit non nisi fide et traditione tenetur(1).

Impræſentiarum ergo agitur solum de æternæ creationis possibilitate. Patres illam quidem negavere, sed sensu quo

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 46, a. 2; P. SERTILLANGES, *Revue Thomiste*, tom. V, p. 746.

ethnici et hæretici illam propugnabant. Volebant isti creaturas esse ab æterno jure quasi proprio et æternitate naturali ; reponebant Patres nullam creaturam esse æternam, imo repugnare ut sit hac ratione æterna, nec Deum omnipotentem facere posse ut creatura sit æterna et infecta.

Scholastici autem alio sensu quæstionem movent, de æternitate gratuita, participata et dependenti.

Possibilitatem æternæ creationis sensu isto intellectæ tuentur Boetius, S. Thomas, Durandus, Cajetanus, Bannez, Suarez, Wolff et nonnulli Neo-Scholastici, ut Sanseverino, Liberatore. Aliqui illam possibilitatem admittunt solum pro rebus permanentibus, non pro entibus successivis. Ita Durandus, Joannes a S. Thoma, Goudin et alii.

Negantem vero sententiam tenent S. Anselmus, Herveus, Henricus Gandavensis, Toletus et plerique recentiores. Tribuitur B. Alberto, sed immerito forte. Pro ipsa etiam citatur S. Bonaventura, sed Doctor Seraphicus quandoque in oppositam propendere videtur (1).

II. — Conclusio : Repugnantia alicujus creationis ab æterno apodictice demonstrari nequit.

Probe intelligendi sunt termini conclusionis. Non dicimus : Possibilitas æternæ creationis liquido demonstratur, sed solum : Impossibilitas non probatur evidenter et apodictice ; aliis verbis, rationes quæ contra possibilitatem creationis æternæ adducuntur, « non de necessitate concludunt, licet probabilitatem habeant, » ut dicit Angelicus (2).

Insuper, non contendimus singula entia creaturarum permanentium vel successivarum esse possibile, quia forte obstat particularis ratio creaturæ humanæ, sed universaliter ponimus mundum potuisse ab æterno creari quoad entia quædam sive permanentia sive successiva.

Probatur conclusio. Arg. I^{um}. Principium demonstrationis est *quod quid est*, seu essentia rei secundum rationem suæ speciei. Atqui unumquodque secundum rationem suæ speciei abstrahit a tempore ; quapropter essentiæ rerum dicuntur esse ubique et semper. Ergo principium demonstrationis abstrahit ab omni tempore, et idcirco demonstrari nequit creaturam aliquam non posse ab æterno et semper esse.

(1) II. *Dist.* a. 1, q. 6.

(2) *Cont. Gent.* lib. II, cap. 38.

— *Dices* : *Essentia rei abstrahit quidem ab hoc vel illo tempore, non vero ab omni tempore in genere.*

— *Resp.* : *Tempus in genere est accidens rei creatæ : non enim vi essentiæ exposcit creatura ut duret et permaneat in esse. Sed accidens non ingreditur essentiæ conceptum. Ergo in conceptu essentiæ creatæ non imbibitur tempus in genere. Ergo essentia non solum ab hoc vel illo tempore, sed ab omni tempore in genere penitus abstrahit.*

Arg. II^{um}. *Duplex est impossibilitas : extrinseca nempe et intrinseca. Sed neutram offendit creatio ab æterno. Ergo.*

Impossibilitas extrinseca provenit ex defectu virtutis in agente. Ast ab æterno Deus non est minoris virtutis quam nunc : absurde sane quis existimaret Deo accrescere virtutem in tempore. Ergo ab æterno creatura est possibilis extrinsece. Possibilitas autem intrinseca non est prædicatum rei accidentale, sed in ipsis essentialibus principiis imbibitur. At principia essentialia competunt rei independenter a tempore. Ergo possibilitas intrinseca convenit rei independenter a tempore. Ergo ab æterno creatura est possibilis intrinsece.

Declaratur min. *Principia essentialia competunt rei independenter ab accidente. Sed tempus est accidens. Ergo principia essentialia competunt rei independenter a tempore.*

III. — Præcluditur evasio. *Dices* : *Creatura est ab æterno possibilis intrinsece, hoc sensu quod ab æterno intrinsece possibile sit creaturam existere in aliqua determinatione temporis, non vero quod possibile sit intrinsece ipsam existere ab æterno.*

— *Resp.* : *Si creatura ideo solum possibilis intrinsece censeatur, quia potest existere in tempore, non est dicenda possibilis absolute, sed solum possibilis in tempore : ac proinde possibilitas intrinseca mensuratur ex tempore. Atqui possibilitas intrinseca in ipsis essentialibus principiis reponitur. Ergo tunc principia essentialia mensurantur ex tempore ; et, cum tempus sit prædicatum accidentale, hinc fluit prædicata essentialia ex prædicatis accidentalibus mensurari, quod absonum est.*

Unde iterum instauratur argumentum : Possibilitas intrinseca imbibitur in rei essentia. Atqui essentia in suo conceptu non involvit tempus, quod est accidens. Ergo possibilitas intrinseca in suo conceptu non imbibit tempus. Ergo res non

est dicenda possibilis intrinsece ideo solum quia potest esse in tempore, sed possibilis absolute, abstrahendo a tempore quocumque.

IV.—**Adversarii arguunt ab absurdo.** Igitur adversarii non possunt repugnantiam creationis ab æterno probare positiva demonstratione quæ tamquam medio rei quidditate nitatur. Eo ipso enim quod ponant tempus, aliquid addunt quod est præter rei quidditatem. Coguntur ergo ad argumenta ab absurdo confugere. E regione autem D. Thomas adstruit non-repugnantiam argumento quod nititur notione ipsius quidditatis et principiorum essentialium, hoc modo : Quidditas, principia essentialia a tempore penitus abstrahunt. Ergo possibilitas rei creatæ a tempore quocumque absolvitur.

Argumentatio vero quæ præcedit ex absurdo prævalere nequit contra ratiocinium quod in ipsa quidditatis notione fundatur. Quamvis ergo rationes ex absurdo solvi non possent, non deberet propterea mens dissentire conclusioni quæ ex notione quidditatis cruitur ; quia tunc esset ratio suspicandi in argumentis ab absurdo aliquod sôphisma latere.

V.—**Non sequitur tamen absurdum ex opinione D. Thomæ.**

Absurdum oriretur vel ex eo quod actio non præcederet effectum ; vel quod creatura Deum æquaret ; vel quod non salvaretur ratio creationis, quæ est transitus de non esse ad esse ; vel quod actio Dei non foret libera ; vel quod daretur numerus actu infinitus ; vel quod infinito fieri posset additio. Sed ex nullo ex his capitibus oritur absurdum. Ergo. Major constat ex sufficienti enumeratione ; probatur minor per partes.

1° In actione successiva causa debet quidem præcedere *duratione* suum effectum ; sed id non est de ratione causæ ut sic. Quando enim causa agit instantanee, sicut virtus operativa est in eodem instanti cum causa, ita operatio et effectus in eodem instanti esse possunt, subindeque sufficit ut causa præcedat effectum prioritatem naturæ. At creatio est actio instantanea. Ergo sufficit ut causa præcedat effectum prioritatem naturæ ; quod quidem salvaretur etiamsi creatio foret ab æterno.

— 2° Non propter hoc creatura parificaretur Deo in æternitate « quia esse divinum est esse totum simul absque succes-

sione, non autem sic est de mundo (1). » — In hac hypothesis creatura initio careret *actu* tantum, sed non *aptitudine*. Unde hæc duratio, quia non importaret necessitatem et indefectibilitatem essendi vi essentialis, foret quædam æternitas accidentalis, non vero essentialis sicut quæ Deo competit.

— 3° Creatio in suo conceptu essentiali innuit solum ut res non fiat ex aliquo præsupposito. Sed etiamsi creatio esset ab æterno, res non fieret ex præsupposito. Ergo salvaretur ratio creationis.

Dices : Creatio exposcit transitum de non esse ad esse. Ergo prius debet esse creatura sub non-esse quam sub esse. Item præpositio *ex nihilo* importat ordinem successionis inter nihilum et esse. Ergo non salvatur ratio creationis, nisi nihilum præcedat esse.

Resp. : De ratione creaturæ est ut *possit* incipere, ut *possit* transire de non esse ad esse ; non vero ut *actu* incipiat, ut actu transeat de non esse ad esse ; in hoc sufficienter discriminatur a Deo, qui non *potest* incipere nec concipi ut transiens de non esse ad esse.

Cæterum, ut salvetur in creatura transitus de non-esse ad esse, sufficit prioritas rationis aut naturæ ; item successio quam importat præpositio *ex* inter esse et non-esse est rationis et naturæ tantum. Porro hæc prioritas locum haberet etsi res foret ab æterno ; prius enim intelligeretur creatura sub non-esse quam sub esse.

— 4° Libera Dei determinatio non fit in tempore, sed ab æterno, cum non indigeat mora et consilio ad deliberandum. Unde creatio esset necessaria solum suppositione ex divina voluntate orta, quæ quidem necessitas libertati non officit.

— 5° Difficultas maxima, quam præcipue urgent adversarii, in eo versatur quod creatio æterna videatur inducere multitudinem infinitam actu.

Reponi quidem potest id incommodi non incurri ubi sermo est de creaturis in quibus nullus est motus, nullave successio ; sed pro successivis iterum premit objectio nec obvia est responsio.

— Objicitur ergo : Si generationes leonum sunt ab æterno, infiniti actu sunt leones ; si generationes hominum sunt ab æterno, infinitæ actu erunt animæ humanæ, etc. etc. Admit-

(1) I. P. q. 46, a. 2, ad. 5.

tendi etiam erunt infiniti motus, infinitæque circulationes siderum, etc. Atqui repugnat multitudo vel numerus actu infiniti. Ergo.

Pro responsione notandum est duplicem distingui posse æternitatem : *permanentis* et *successionis*. *Æternitas permanentis* in hoc consistit quod singulæ res determinatæ sint ab æterno. *Æternitas vero successionis* non importat quod hic numero motus, quod hæc determinata circulatio solis, quod generatio hujus determinati leonis sit ab æterno (id sane implicat, quia motus determinatus, generatioque determinati animalis exposcunt aliquid prius duratione, nempe, mobile, generans, dispositiones) ; sed solum innuit quod ante quemlibet motum, quamlibet generationem sit alius motus, aliave generatio. Unde omnes motus, omnesve generationes *collective* sumptæ essent quidem ab æterno, sed quælibet in particulari et divisive sumpta ab æterno dici non potest. Aliis verbis, posterior pars, vel etiam aliqua anterior pars determinata, non esset æterna ; sed, ante quamlibet partem assignatam vel assignabilem, aliæ et aliæ essent, quin unquam posset ad primam deveniri.

Res elucescit ex comparatione cum æternitate a *parte post*. Cogitationes animarum, angelorum, erunt æternæ a parte post, non quod quælibet sit æterna, sed quod post quamlibet in particulari possit alia et alia sequi, quin unquam ad ultimam perveniatur.

Hac explicatione multæ evanescunt difficultates fieri solitæ, v. g., quod anni, hebdomadæ, dies, non possint esse ab æterno. Quilibet sane dies in particulari non est ab æterno, sed omnes *collective* sumpti ab æterno forent, quatenus semper ante determinatum quemlibet diem, alius et alius esset, alia et alia hora, aliud et aliud momentum, etc.

Ex his liquet quomodo vitaretur multitudo actu infinita. Esset enim tantum infinitas successiva. At infinitas successiva finitis constat elementis, siquidem conflatur partibus quarum alia post aliam ponitur. Ergo adessent solum elementa finita. Finitum vero additum finito non efficit infinitum actu. Ergo non daretur multitudo actu infinita. Ad rem Angelicus : « Infinitum, etsi non sit simul in actu, potest tamen esse in successione, quia sic quodlibet infinitum acceptum finitum est (1) ».

Nec objici potest : Infinitas spatii facit infinitum actu. Ergo

(1) *Cont. Gent.* lib. II, cap. 38.

infinitas temporis inducit infinitum actu. Nam haud ægre satisficit difficultati. Spatium est quantitas permanens, cujus omnes partes sunt simul; unde, si datur spatium infinitum, erit infinitum actu. Sed tempus est quantitas successiva, cujus partes non simul coexistunt. Quamvis ergo tempus non clauderetur termino a parte ante, semper tamen susciperet terminum a parte post.

Si generationes leonum forent ab æterno, non propterea essent leones numero infiniti, quia successive corrumpentur. Quod objicitur de animabus humanis difficilius est, siquidem animæ non corrumpuntur.

Absolute loquendo, Deus producendo novas animas posset præexistentes annihilare. Id non decet quidem, sed nullatenus aliunde repugnat; et ita vitaretur inconueniens multitudinis actu infinitæ. Addi etiam potest: Per accidens generatio hominis ab æterno repugnat, propter speciale incommodum, quod pro cæteris non valet. «Considerandum tamen quod hæc ratio particularis est. Unde posset dicere aliquis quod mundus fuit æternus, vel saltem aliqua creatura, ut angelus, non autem homo (1).»

— Ex hoc textu multi auctores, etiam ex Thomistis, inferunt Angelicum non admittere possibilitatem æternæ creationis quoad res successivas. At falluntur. In hac responsione D. Thomas solummodo intendit objectionem saltem pro angelo non valere; minime autem negat possibilitatem creationis ab æterno quoad res successivas. In objectionem 6^a hæc habet: «Si mundus semper fuit, infiniti dies præcesserunt diem istum. Sed infinitum non est pertransire. Ergo nunquam fuisset peruentum ad hunc diem, quod est manifeste falsum.» Obiectio evidenter procedit de entibus successivis.

Debuisset ergo respondere: Nego suppositum, quia sententia nostra entia permanentia spectat. Sed suppositum admittit, et respondet: «Ad sextum dicendum quod transitus semper intelligitur a termino in terminum. Quæcumque autem præterita dies signetur ab illa usque ad istam sunt finiti dies, qui pertransiri potuerunt. Obiectio autem procedit ac si, positus extremis, sint media infinita.»— In II. lib. *Cont. Gent.* (2) loquitur etiam de entibus successivis: «Sequitur quod infinito fiat

(1) I. P. q. 46, a. II, ad. 8.

(2) Cap. 38.

additio, quum ad *dies vel circulationes præteritas* quotidie de novo addatur. » Respondet : « Nihil prohibet ex ea parte additionem fieri qua est finitum. Ex hoc autem quod ponitur tempus æternum, sequitur quod sit infinitum ex parte ante, sed finitum ex parte post, nam præsens est terminus præteriti.»

Igitur Angelicus tuetur possibilitatem æternæ creationis pro entibus successivis, in quibus distinguuntur *dies, circulationes*, etc.

Concedit vel dat, seu transmittit, repugnantiam respectu hominis, non sub *ratione entis successivi* ut sic, sed sub ratione entis *successivi incorruptibilis*. Non desunt tamen qui affirmant etiam speciem humanam potuisse ab æterno esse. Ita Capreolus (1). Sed hi philosophi videntur vel ad miracula recurrere vel multitudinem actu infinitam ponere. Miracula autem illa, etsi non congruant, intrinsecam tamen impossibilitatem tollunt.

Reponunt alii animas quæ successive creantur nunquam efficere multitudinem actu infinitam, quia id quod additur præexistenti numero est semper pars finita : finitum autem additum finito non facit infinitum. Nunquam ergo esset infinitum *a parte post*.

— 6° Non incurritur absurdum quod infinito fiat additio, ut modo audivimus ex Doctore Angelico. Infinito simpliciter non potest fieri additio, sed infinito secundum quid additio contingere potest, ex parte qua est finitum.

Ostensum est autem non dari in nostra hypothesi infinitum simpliciter, sed infinitum secundum quid, seu potius indefinitum.

— Concludimus ergo rationibus adversariorum inesse probabilitatem tantum. Nimis confidenter loquuntur nonnulli recentiores qui exhibent sententiam negantem *ut certam*, quasi nova adinvenissent argumenta, quæ rem evidentem faciant. Argumentum vero novum nullum profertur ; sed adversarii ipsissimas repetunt objectiones quas sibi opposuerat Angelicus. Quæstioni finem imponimus usurpando

(1) II Dist. D. I. q. I. Nov. édit. tom. III, p. 25.

(2) *Opusc.* 27.

verba S. Thomæ (2) : « Si evidenter repugnat creatio æterna
 « mirum est quomodo Augustinus et nobilissimi philosophi
 (et ipsemet Angelicus, theologorum princeps et philosophorum
 norma) non viderint hanc repugnantiam (1). »

(1) Cf. P. FERTILLANGES, *Revue Thomiste*, sept. et nov. 1897, janv. 1898, et ex veteribus CAPREOLUS, loc. cit. CAJETANUS, BANNEZ, Comment. in I. P. q. 46, GUÉRINOIS, *Clypeus Phil. Thomist., Phys.*, MAILHAT.

ARTICULUS SECUNDUS.

QUÆ SIT MUNDI ANTIQUITAS, SEU DE COSMOGONIA ET GEOGONIA

I. — **Hypothesis Laplace.** Cum mundus de facto non existerit ab æterno, quæritur quot effluxerint anni a prima ejus formatione. Ratio a priori nihil statuere potest ; scientia pariter nullam conclusionem certam profert. Probabilissima tamen est hypothesis quam scientifici, duce Laplace, communiter amplectuntur. Sic proponi potest : In principio erat ingens quædam massa nebulosa, seu aeriformis, tamquam fluidum impalpabile, seu pulvis tenuissimus, rarefactionis imperceptibilis. Cui inditus fuit impulsus vehemens, duplexque motus simultaneus : rotationis nempe et translationis. Ex motu vero generantur calor et lux. Dum autem celerrimo impetu agitur hæc substantia, versus centrum materia condensatur ; et, quia vis centrifuga cum motu augetur, paulatim fit ut annulus ingens a massa avellatur. Hic iterum motu impulsus fit nova sphaera, a qua, propter easdem leges, annulus avelli potest. Pluries factum istud repetitur : hinc multæ efformantur sphaeræ, singulæ singulis satellitibus præditæ, quæ de statu aeriformi ad statum solis transeunt.

Plures ex ipsis, decrescente adhuc calore, crusta solida indutæ sunt, et hinc de statu solis ad statum planetæ deveniunt. Terra nostra igitur triplicem subiisset phasim : aeriformem, seu statum massæ nebulosæ, statumque solarem, ac statum planetæ.

II. — **Hæc cosmogonia, seu modus explicandi mundi formationem, minime est philosophis improbanda.** Si admittitur Deum creasse primam massam, eique indidisse impulsus et virtutem qua posset evolvi, nihil implicat ; imo in hoc maxime elucet Dei potentia, quæ valet ex unica massa innumeros et diversos globos educere ; Ejus sapientia et bonitas Qui non vult se

solum omnia efficere, sed causæ dignitatem creaturis tribuit, illasque adhibet ad operandum mirabilia. Hæc evolutio quasi innumeros exegisset dies et annos, at in hoc nullum deprehenditur incommodum. E contra « congruum videtur, ait P. Pesch, reliquisse Deum quasi vestigium quoddam æternitatis suæ longissima temporum spatia, sicut reliquit vestigium immensitatis miras cœlorum extensiones. (1) »

III. — **Scientifico etiam hæc opinio suadetur.** « Une charmante expérience de laboratoire due à un savant physicien belge, Plateau, nous permet de reproduire en petit, mais d'une façon saisissante, les phénomènes grandioses qui viennent d'être exposés. On mélange, dans un bocal, de l'eau et de l'alcool, en proportion telle que des gouttes d'huile, versées avec précaution dans ce liquide, aient la même densité que lui et y restent en suspension sous forme d'une sphère. Celle-ci peut donc être regardée comme soustraite à l'action de la pesanteur. On traverse cette sphère avec une tige de fer, à laquelle un mécanisme d'horlogerie imprime un mouvement de rotation de plus en plus accéléré. On voit alors la petite sphère s'aplatir à ses pôles et se renfler à l'équateur, puis des anneaux huileux s'en détacher successivement : ceux-ci se réunissent en petites sphères qui continuent à tourner sur elles-mêmes et autour de la masse centrale comme autant de satellites. (2) »

Confirmatur : *Cœlestia corpora, ut eruitur ex analysi spectrali, iisdem constant elementis quibus et terra nostra, quod innuit communem originem.*

IV. — **Geogonia.** Pauca addenda sunt circa geogoniam, id est, modum quo terra nostra formata est. Vidimus quomodo terra solido cortice induta fuerit ; quæ crusta in initio tenuis existens plus semel convulsionibus disrupta est : paulatim tamen, semper refrigerante globo, solidificata fuit. (Probabile est terræ corticem triginta kilometra in profundum non excedere, imo plures viginti tantum kilometra statuunt.) Dum vero refrigeraret orbis, vapores aeriformes in aquam versi sunt ; hinc maria. Frigore autem externo ex una parte, ex altera vero calore interno contrarie agentibus, contigit ut orbis